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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výzkumem rozdílů a vzájemným ovlivňováním

filmových a divadelních vyjadřovacích prostředků. Popsaná problematika a

odpozorované tvůrčí postupy jsou prezentovány na dramatickém textu Dala

Wassermana, podle románu Kena Keseyho, v překladu Jaroslava Kořána:

„Přelet nad kukaččím hnízdem“.
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Abstract

This thesis explores the differences and interactions between film and theatrical

means of expression. The issues described and creative practices observed are

presented using the dramatized text of Ken Kesey‘s novel "One Flew Over the

Cuckoo's Nest" by Dale Wasserman translated to Czech by Jaroslav Kořán.
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Úvodem

Téma této diplomové práce jsem si vybrala na zákadě několika aspektů. Už pár let

před přijetím na DAMU jsem pracovala a stále pracuji pro film u kostýmů. Vždycky

mě zajímalo, jestli je přístup divadelního kostýmního výtvarníka a filmového k hledání

charakteru dramatické postavy diametrálně jiný a jak se navzájem tato dvě média

ovlivňují. Díky své práci a studiu na DAMU jsem měla možnost mluvit s lidmi, kteří se

filmovému a divadelnímu kostýmu věnují celý život. Z rozhovorů s nimi jsem nabyla

dojmu, že toto opravdu zajímavé téma nemá žádné striktní hranice, protože každý k

němu přistupuje ve své práci osobitě a přece se v mnoha věcech shodují.1

Rozdíly a vzájemný vliv těchto médií jsem se rozhodla reflektovat a demonstrovat na

dramatickém textu Dale Wassermana, podle románu Kena Keseyho, v překladu

Jaroslava Kořána: „Přelet nad kukaččím hnízdem“. Tento příběh totiž existuje

v knižní, divadelní i filmové podobě a bylo tedy možné tyto rozdíly mapovat a

zkoumat, proč se tvůrci daného kusu rozhodli jít směrem, kterým nakonec šli.

Zároveň témata této hry jsou pro mě i osobně důležitá. Kdo smí určovat, co je a co

není normální, jak se může stát, že v instituci, která má chránit nejzranitelnější, nemá

společnost účinnou kontrolu nad lidmi, kteří tam mají rozhodující pravomoci, a jak je

zajištěno, že svou moc nezneužijí. Otázkou je, jestli i my máme dostatečnou vůli

bránit lidskou důstojnost těch druhých v situacích, které žijeme.

1
rozhovory s kostýmními výtvarnicemi MA Jenny Beavan a MgA. Katarinou Hollou.
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1 Rozdíly mezi divadelní a filmovou tvorbou

Divadelní hru je možné definovat jako soubor znaků, zatímco film jako soubor

obrazů. Film nelze promítat bez obrazu - bez obrazového záznamu se z něj stává

rozhlasová hra.

Na rozdíl od něj divadlo částečně fungovat bez zrakového vjemu může. Díky fyzické

přítomnosti diváka v sále je možné zapojit do hry dotyky nebo jiné hmatové vjemy,

zvuk v prostoru a díky představivosti obecenstva stále vyprávět příběh. Divák

přistupuje při návštěvě divadla na jakousi dohodu, že se na jevišti odehrává skutečný

příběh, ačkoli je mu jasné a vidí, že pokoj, ve kterém se všechno děje, je jen kulisa.

Věří herci, který si povytáhne límec a zabalí se do kabátu, že je zima anebo že

dokonce prší. Taková forma znakovosti by ve filmu těžko obstála. Film se tváří, že

zachycuje „skutečné“ dění před kamerou, jakoby dokumentuje části reálného života.

Ačkoli všem, co se kdy alespoň trochu zajímali o „filmový svět“ je jasné, že je to

stejná iluze, ne-li větší než divadlo2.

Je celkem běžné, že dveře, do kterých herec ve filmu vstoupí, jsou v jiném domě,

než obývák, do kterého z těch dveří vkročí, a zahrada, na kterou jde zalévat záhony,

je dokonce v jiném státě. To se na jevišti nikdy nemůže stát. Každé z těchto medií

používá jiné nástroje k navození přesně toho druhu iluze, kterou potřebuje k

dosažení svého cíle.

Návštěva divadla je jakýmsi obřadem, ze kterého původně divadlo vzešlo, jako určitá

forma skupinového prožitku3. Tento obřad a chystání probíhá na obou stranách.

Při návštěvě Národního divadla se sejde rodina nebo přátelé, oblečou se do

svátečních úborů a po dobu dvou až tří hodin společně sdílí kulturní prožitek. Nejen

spolu, ale i s herci na jevišti a s cizími lidmi v hledišti. Také herci se chystali s pomocí

celé „malé armády“ provozu divadla, maskérů, garderobiérek, osvětlovačů, a mnoha

dalších, kteří se podílí na přípravě představení. V ten magický okamžik, než

představení začne, je ve vzduchu velké napětí, očekávání. Živý moment.

2
Obzvláště pak v dnešní době, kdy v některých filmech probíhá 90 % herecké akce před zeleným

pozadím. Co je pak větší iluze, divadlo, kde kulisy skutečně stojí, a nebo zelené studio, kde herci
předstírají, že jsou v nějakém prostoru a mají „superschopnosti“?
3
Potřebu „navrátit“ divadelní formu do formy rituálu vyjádřil Antonin Artaud r. 1924 ve své 1. teoretické

stati, „Divadlo je třeba zbavit divadla.“; „Vrátit divadlo jeho vlastnímu životu, zbavit ho iluzivnosti.“;
imerzní divadlo, které zapojuje diváka do děje jakoby se navracelo k „rituální formě skupinového
prožitku“
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„Nezničitelným jádrem magie a přitažlivostí divadla zůstává ona přítomná existence a

vztah živý, mezi živým hercem a živým divákem.“4

Tento typ prožitku se do dneška nepodařilo nikomu nahradit a současná doba

„pandemie“ je toho důkazem. Pod tíhou krize se mnohá divadla uchýlila k jedinému

možnému typu tvorby a to je on-line promítání nebo pořizování záznamů a následný

prodej „vstupenek“ divadelním divákům5. Krok to byl v zásadě nutný, jinak by došlo

ke krachu oněch institucí, nicméně o adekvátní náhradě prožitku diváka v sále není

možné hovořit.

Na druhou stranu, v mnoha ohledech pandemie coronaviru urychlila nebo podpořila

vznik spousty zajímavých projektů. Digitalizace divadelních inscenací v moderním

pojetí může být skvělou formou pro širší veřejnost, jak se obeznámit s dramatickými

texty v podání herců ze všech „koutů světa“. Po vzoru projektu „National Theatre at

home“6,7 se přidávají k digitalizaci svých představení další divadla i u nás. Je skvělou

skutečností, že záznamy jsou dramaturgicky prostříhávány, pódium je snímáno

z několika úhlů a herci jsou snímání jak ve velkém celku, tak i v detailu. Výsledek se

tedy podobá spíše filmu a ne „nudnému“ statickému záznamu divadelní hry

z hlediště, kteréžto záznamy si pamatuji ze školních promítání v rámci hodin českého

jazyka na základní škole.

Divadelní představení neexistuje do chvíle, nebylo-li odehráno před živým publikem.

Vztah mezi jevištěm a hledištěm je nenahraditelným lidským kontaktem, určitou

symbiózou, kdy jeden bez druhého nemůže existovat. Ačkoli jsou inscenace

nazkoušeny a „odpremiérovány“ on-line, dokud nebudou konfrontovány s živým

publikem, neexistují. To je jeden z velkých rozdílů mezi filmem a inscenací. Film

4
citace z knihy: PTÁČKOVÁ, VĚRA, PŘÍHODOVÁ, BARBORA, RYBÁKOVÁ, SIMONA a DVOŘÁK

JAN: Český divadelní kostým, str. 9, Praha: Nakladatelství divadelní literatury Pražská scéna, 2011.
ISBN 978-80-86102-71-9.
5
Jednu z nejvěrohodnějších simulací divadelního dění je projekt „Brejlando, take-away divadlo“.

Vybraná divadelní představení pražských divadel byla nasnímána v 360° a díky VR brýlím, které jsou
divákům doručeny domů je tedy možné vychutnat si divadelní zážitek z domova. Ačkoli mám za to, že
díky virtuální realitě bude zážitek hlubší než při pořízení klasického záznamu, stále není možné
nahradit tu emoci, která panuje v divadelním sále.
6
Projekt Royal National theatre, kde za měsíční poplatek divák získá přístup do databáze záznamů

divadelních představení, které jsou speciálně dramaticky nasnímány až filmovým stylem (detaily, více
úhlů...). V podstatě jde o takový „divadelní Netflix“.
7
Royal National Theatre už v minulosti poskytovalo možnost online streamování divadelních


[…]


vyslechne všechny nadávky na svou hlavu, odpovědi polyká a monotónně vytírá

podlahu.

I proto je pro něj představa vrácení se do svobodného života a do světa, který neřídí

tabulky, extrémně děsivá. Jako takovou poctu kamarádovi a na důkaz toho, jak velký

opravdu je a jak velkým ho McMurphy opět udělal, Náčelník vyrve ze země betonový

panel a prohodí jej oknem, aby mohl uprchnout. Postaví se svému největšímu

strachu a přikládá tím McMurphyho oběti váhu. Nezemřel zbytečně.

Do této chvíle, ačkoli byla jasně daným antagonistou příběhu, nebylo zcela jisté, je-li

Ratchedová skutečně zápornou postavou. Přece jen by tu stále fungovala

omluva: „dělá jen svou práci“, ačkoli nemusí být každému sympatická. To, co ale

provedla Billymu, utvrdilo všechny v tom, že je ztělesněné zlo. Tento názor se mi

následně potvrdil v momentě, kdy nechala na oddělení dovézt duchem

nepřítomného, poraženého McMurphyho po lobotomii, jako výstrahu každému, kdo

by se ještě kdy opovážil jít proti ní.

Velká Sestra moc dobře věděla, co mu způsobí a dělalo ji radost, že se bude moct

dívat na jeho duchem nepřítomné tělo. Věděla, že tím mu ublíží ze všeho nejvíc, že
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bude do konce života jen ležet a nebude schopen samostatného pohybu. Radost jí

dělalo i to, že ho bude mít doživotně pod dozorem jako symbol svého triumfu; jako

trofej.

Pro pacienty je jednodušší věřit tomu, že McMurphy z nemocnice utekl. I když ho

zřízenci přivezou zpět na oddělení, nejsou ochotní věřit tomu, že je ten „gumový

panák“ opravdu Randle.

V závěru se paradoxně McMurphy jakýmsi mesiášem stává - obětuje život pro to,

aby Náčelník sebral odvahu, utekl a začal žít naplno ten svůj. Jakousi cestou osudu

se stává tím, za koho byl od začátku pacienty (podle mě) mylně považován.

Ačkoli si stále myslím, že kdyby znal rizika, která z provokace Ratchedové plynula,

nešel by do toho tak „po hlavě“, ubírá mu to ale na zásluhách?
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Závěrem

Moje prapůvodní domněnka, že postup tvorby kostýmů divadelních a filmových je

naprosto rozdílný, byla díky výzkumu, který předcházel sepsání této diplomové

práce, vyvrácena.

Postup hledání charakteru dramatické postavy se neliší, liší se vyjadřovací

prostředky obou médií a technologické postupy. Každému novému úkolu předchází

nové hledání - co je pro jeden příběh pravda, je v jiném lež. „Každý autor, každý kus,

ba každá doba, ve které žijete, chce novou pravdu.“110 Kostým vypráví příběh

postavy111 hned, jakmile vstoupí na jeviště/objeví se na plátně a promluví. Zrcadlí se

v něm její psychologie112, životní postoj a charakter.

Nicméně je pravdou, že v umělecké tvorbě neexistuje žádná militantní hranice, která

je stanovena a je „nepřekročitelná“. Při mém pátrání se mi potvrdilo, že pokaždé,

když se zdá, že je něco jasné nebo že existuje určitý limit, přijde někdo a posune jej.

Každá hranice může být zbořena, překročena nebo posunuta.

110

z přednášek doc. Vlasty Koubské, osobní zápisky Františka Tröstera
111

z osobního rozhovoru s Jenny Beavan: „Celý princip „kostýmu“ je vyprávění příběhů. Takže
jakýkoliv kostým tvoříš, ať už je to Mad Max nebo White Bird, musíš najít ten charakter a podpořit
herce. Takže na tom v podstatě nezáleží, jestli je to filmový, televizní nebo divadelní kostým.“
112

z osobního rozhovoru s Katarinou Hollou: „Za sebe vycházím při tvorbě pro divadlo/film z úplně
stejného principu, protože postupuji následovně: přečtu si text, mám nějaké zadání a hledám
charakter. A ten charakter je vždycky stejný. To jiné je pak jenom zpodobení do filmového nebo do
divadelního zpracování, protože každé to médium pracuje s trošku jinými výrazovými prostředky. Ale
charakter je vždycky stejný - přemýšlíš o tom vždy stejně. Pro mě je hrozně důležité vidět charakter té
postavy. Můj systém práce je takový, že se plně snažím ponořit a převtělit do toho člověka a začít
přemýšlet hlavou toho dotyčného. Nechci ilustrovat člověka, snažím se do něj vcítit, vcítit se do jeho
psychologie a přemýšlet: Co by si asi ten člověk vzal na sebe?“
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Fotodokumentace

Obrázek 19: McMurphy, příchod na oddělení
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Obrázek 20: McMurphy, druhý den ráno
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Obrázek 21: McMurphy, do 1. vzpoury o TV
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Obrázek 22: McMurphy, po vzpouře, bez bot a v kompletním "mundúru"
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Obrázek 23: McMurphy, po lobotomii
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Obrázek 24: Náčelník Bromden
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Obrázek 25: Billy Bibbit
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Obrázek 26: Harding
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Obrázek 27: Martini
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Obrázek 28: Scanlone
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Obrázek 29: Cheswick
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Obrázek 30: Ruckly
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Obrázek 31: sestra Ratchedová
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Obrázek 32: sestra Finnová
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Obrázek 33: Dr. Spivey
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Obrázek 34: ošetřovatel Williams
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Obrázek 35: ošetřovatel Warren
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Obrázek 36: ošetřovatel/noční hlídač Turkle
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Obrázek 37: Candy
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Obrázek 38: Candy, na večírku
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Obrázek 39: Sandra
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 Obrázek 40: střih nemocničního stejnokroje
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