Oponentský posudek diplomové práce Agáty Zenklové

Úkolem studentky bylo kostýmní řešení novely Kena Keseyho : dramatizace Dale Wassermann,
Přelet nad kukaččím hnízdem.

Studentka vysvětluje výběr tématu diplomové práce svým zájmem o zkoumání toho, v čem se liší
práce kostýmního výtvarníka v divadle a ve filmu. Vybírá si filmy, které využívají divadelní
prostředky a pojmenovává je. A naopak zmiňuje jaké filmové prostředky postrádají divadelníci
(např.střih).
Považuji za výborné učit se z práce skvělých filmových kostýmních vytvarníků a dokázat dešifrovat
jakým způsobem docilují svých záměrů. Umět pojmenovat například to, proč byla zvolena určitá
barevnost (u režisérů Wese Andersona nebo Taiky Waititiho), je důležité pro pozdější záměrné
používání určitých „vědomých porušení očekávatelného“, která mohou fungovat jako vyjadřovací
prostředek.
Studentka cituje filmové výtvarníky, jak z rozhovorů, které s nimi byly publikovány (Milena
Canonero), tak (u Jenny Beavan) i z rozhovorů, které s nimi měla možnost zažít jako člen
kostýmního departmentu.
Dostává se tedy takříkajíc přímo ke zdroji těch nejkvalifikovanějších informací. Jen mám potřebu
dodat, že posunutá barevnost a ignorování dobových reálií, jež je záměrné a kdy filmový kostýmní
výtvarník přímo zformuje rukopis filmového díla nejsou záležitostí jen současných frajerů
mezinárodní kinematografie (Anderson a Waititi). Podobné prostředky používá už Ester
Krumbachová v 60.letech (např.Všichni dobří rodáci).
Studentka cituje Jenny Beavan i větou, kterou bych okamžitě podepsala “...čím více referencí
nakoukáš, čím víc si toho vryješ do podvědomí, tím přesněji můžeš určit, co je relevantní a co ne.“
Dodala bych, že jedině velké množství vstupních obrazových vjemů v hlavě utvoří speciální
strukturovaný vesmír, který pak stojí za všemi našimi jednotlivými rozhodnutími ohledně podoby
kostýmů.
Zaujala mě i úvaha o vlivu paruky Mozarta z filmu Amadeus (navržené Theodorem Pištěkem) na
všechny další mozartovské paruky u divadla. Studentka píše, že Pištěkova zkratka byla tak přesná,
že se stala normou. Zároveň se dá říct, že s estetickým cítěním diváka 80.let prudce zarezonovala,
protože připomínala účesy popových hvězd.
Přes Amadea se studentka plavně dostává k Přeletu nad kukaččím hnízdem a k Miloši Formanovi.
Pozoruhodná je zmínka o tom, že se točilo na skutečné psychiatrické klinice, a že její ředitel nechal
filmaře točit pod podmínkou, že natáčení využije k léčbě svých pacientů. Pacienti se zapojili do
natáčení jako kompars, ale i v jiných profesích (osvětlovači, rekvizitáři). Připadá mi fascinující, jak
tenhle přístup koresponduje s tím, co na kliniku přináší McMurphy.Totiž, pokud se k vám někdo
nechová jako k nemocnému, pokud tvoříte nebo sledujete nějaký cíl, je to léčivé. Monotónnost, řád
mohou být sice uklidňující, ale nesebevědomá bytost postupně naprosto ztratí odvahu se novým
situacím vystavit.
Studentka popisuje i osobní důvody k výběru tohoto tématu. Zajímá ji životní síla, vůle žít,
vytrácení se charakteru nebo spíše osobnosti uvnitř živého těla.
Popisuje jednotlivé postavy, jak je vidí a jaký kostým jim určila v rámci své vastní koncepce.
S psychologickým rozborem postav velmi souzním, zaujala mě například mateřská podoba sestry
Ratchedové. V případě Billyho mi jeho oblečení nápadně připomínající školního chlapce, navíc z
jiné doby, připadá příliš doslovné. Dostáváme se k problému, který je v zásadě vždycky problémem
míry. Nakolik nechat charakterizaci své postavy na herci, čím mu pomoci a čím už ho
determinujeme, připravíme o jeho moment překvapení, jeho magii.
Podobně mi úplně nesedí Cheswik s gumovými rukávky.
Je pravda, že zvolené prostředí možná vede až k přílišnému minimalismu a tonoucí se každého
stébla charakterizace chytá.

Také barevná škála, která počítá s různými odstíny bílé mi připadá diskutabilní. Právě na divadle se
seprání většinou téměř nepozná, to je součást spíš filmové práce. Ale i tam by asi kameraman nad
takovým množstvím bílé barvy nebyl úplně šťastný.
Přivádí mě to na myšlenku, že při tvorbě filmových kostýmů je nám partnerem ještě kamaraman,
to je velký rozdíl oproti divadlu. Je to další výtvarník v týmu. Docela zajímavá by mohla být i
kapitola o týmové práci v obou případech. Jaká je úloha maskéra v obou případech?
Co se týče avízovaného záměru, popsat na příkladu Přeletu nad kukaččím hnízdem rozdíl v přístupu
k filmovým a divadelním kostýmům, to se úplně nestalo. Zaznamenala jsem jen úvahu nad
využíváním jednotného erárního kostýmu pacientů v divadelních představeních.
Naštěstí předchozí zkoumání a hlavně rozhovory s kostýmními výtvarníky k tomuto tématu
přinášejí dostatek podnětů. Studentka dochází k závěru, že postup při hledání charakteru dramatické
postavy se neliší, liší se vyjadřovací prostředky.
Ještě bych se ráda vrátila k úvaze o tom, že „svět býval barevnější“ , která pojednává o
„pestrobarevnosti“ filmů jako Starci na chmelu a Kočka na rozpálené plechové střeše. Myslím, že u
těchto ranných barevných filmů křiklavé barvy způsobuje i použitý filmový materiál. Jinak i u nich
věřím, že jednotlivé scény jsou barevně promyšlené, což dokládá právě záběr z Bossa novy, který
studentka přikládá.
Práci doporučuji k obhajobě.
Kateřina Štefková